(4) Usurpatum ex Athanasio in Symbolo (Ex edit. P. Nicolar).

in Spiritum sanctum dicitur dupliceiter: aut quia peccatur contra personam Spiritus sancti; aut quia peccatur contra attributum personae. Peccatur contra personam Spiritus sancti, scilicet quando de ea male sentitur; sicut qui dixerunt, Spiritum sanctum creaturam esse, et ministrum Patris et Filii: et sic etiam peccare in Filium, est male sentire de persona Filii. Sic autem non loquimur hic de peccato in Spiritum sanctum, quia sic est peccatum infidelitatis. Peccare autem in attributum Spiritu sancto, est ex certa malitia peccare, sicut peccare in Patrem, est peccare ex infirmitate, et peccare in Filium, est peccare ex ignorantia; ut dicatur peccatum in Patrem, quando deficit istud quod Patri attribuitur, scilicet potentia; et peccatum in Filium, quando deest sapientia, quae Filio attribuitur: et peccatum in Spiritum sanctum, quando poterit oppositum bonitatis, quae Spiritui sancto attribuitur. Differentia autem horum potest accepi ex his quae Philosophus (in 5 Ethic. cap. 5) dicit, ubi ostendit, quod peccatum tribus modis committitur; vel ex ignorantia, vel ex passione, vel ex electione. Ex ignorantia peccatum committitur, quando ignoratur aliquod eorum quorum scientia a peccato impedivisset; unde ignorantia est ibi causa peccati: et hoc dicitur peccatum in Filium. Ex passione autem sive innata sive illata peccatur, quando propter impetum passionis, rationis iudicium obnubilitur; et hoc proprium est ex infirmitate peccare, quod est peccatum in Patrem. Ex electione autem peccatur, quando homo deliberans peccato adhaeret, non quasi aliqua tentatione vicius, sed quia propter hoc quod habet corruptum appetitum, placet sibi illud peccatum secundum se: et hoc est ex malitia peccare, quod est peccare in Spiritum sanctum.

Ad primum ergo dicendum, quod malitiam sub ratione malitiae nullus unquam voluit; sed secundum quod peccatum aestimatur bonum ipsi peccanti, quasi quietus corruptum appetitum, propter hoc secundum se desideratur.

Ad secundum dicendum, quod res non habet speciem neque denominatur a causis primis, sed a causis proximis. Corruptio ergo naturae, quae est infectio fomitis, non est proxima causa cuiuslibet peccati, eum aliquando homo sine aliquo incentivo concepit, ut peccatum in Spiritum sanctum dividatur contra peccatum in Patrem et Filium, videtur quod nullum peccatum sit in Spiritum sanctum.

Sed contra est quod dicitur Matth. 12, 52 (vel

potius Marc. 5, 29): *Kui blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei in aeternum.*

Praeterea, sicut potentia attribuitur Patri, sapientie Filio; ita bonitas Spiritu sancto.

Sed peccatum

quod fit ex malitia, dicitur peccatum in Spiritum sanctum.

Ergo quod fit ex ignorantia, in Filium.

Ergo quod fit ex malitia, in Spiritum sanctum.

Cum ergo aliquod tale peccatum sit, erit aliquod peccatum in Spiritum sanctum.

*SOLUTIO.* Respondeo dicendum, quod peccare

(1) Quod hic ex Augustino subjungitur, non expresse in illo reperitur; sed ex lib. 2 de lib. Aris, cap. 9 colligi potest (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Ex lib. I Retract. cap. 9 (Ex edit. P. Nicolai).

(3) *Al. dum aut: Peccatum autem etc.*

(4) Usurpatum ex Athanasio in Symbolo (Ex edit. P. Nicolar).

(5) *Al. ex causa prima.*

misericordiae quemlibet in statu viae salvare potest; sed est desperatum ex parte ipsius morbi, qui quantum in se est, omnem viam curationis excludit, ut infra patet.

Ad quintum dicendum, quod quamvis sit una maiestas trium personarum, tamen personae distinguuntur proprietatibus personalibus, et etiam quedam appropriantur uni quae non appropriantur aliis personae; et secundum hoc contingit quod aliquod peccatum dicitur esse specialiter in Filium vel in Spiritum sanctum duplice: vel quia male sentitur de his quae sunt propria Filii vel Spiritus sancti; et sic non accipitur hic peccatum in Spiritum sanctum: vel quia peccatur contra appropriatum Filii vel Spiritus sancti; et sic hic sumitur peccatum in Spiritum sanctum.

## ARTICULUS II.

*Utrum peccatum in Spiritum sanctum sit determinatum genus peccati.* — (1-2, quæst. 14, art. 1, 3 et 4; et de Malo, qu. 3, art. 14.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum in Spiritum sanctum non sit determinatum genus peccati. Sic enim peccatum quod ex industria geritur, est peccatum in Spiritum sanctum; ita peccatum quod est ex infirmitate, est in Patrem, et quod ex ignorantia est in Filium. Sed peccatum ex infirmitate non nominat determinatum aliquid genus peccati, sed peccati circumstantiam. Ergo nee peccatum in Spiritum sanctum est determinatum genus peccati.

2. Praeterea, peccare ex industria vel certa malitia, est peccare ex electone, ut dictum est. Sed unusquisque habens habitum vitiosum, ex electione peccat, ut ex 7 Ethic. (cap. 8.) patet, ubi distinguit intertemporale contra incontinentem: quorum primus habens habitum per electionem peccat, secundus per passionem. Ergo peccare ex habitu est peccare ex certa malitia, quod est peccatum in Spiritum sanctum. Sed peccatum ex habitu procedens non nominat determinatum genus peccati. Ergo nee peccatum in Spiritum sanctum.

3. Praeterea, in littera assignantur diversae species peccati in Spiritum sanctum, ut desperatio, obstinatio, et multa hujusmodi. Sed ista se habent ad omne genus peccati, quia nullum genus peccati est quod interdum ex desperatione oriatur non possit, et sic de aliis. Ergo peccatum in Spiritum sanctum non est determinatum genus peccati.

4. Praeterea, peccatum in Spiritum sanctum dicitur quod est contra appropriatum Spiritui sancti. Sed omne peccatum mortale contrariatur gratiae, quae appropriatur Spiritui sancto. Ergo omne peccatum mortale debet dici in Spiritum sanctum.

5. Praeterea, mors animæ est, ut Augustinus dicit (in Joan. cap. 10, tract. 47, et 13 de Civ. Dei, cap. 2) separatio animæ a Deo. Sed quodlibet peccatum mortale separat animam a Deo. Ergo quodlibet mortale est duecum ad mortem. Sed peccatum ad mortem est peccatum in Spiritum sanctum, ut Magister dicit. Ergo quodlibet mortale est peccatum in Spiritum sanctum.

Sed contra, quodlibet genus peccati distinguuntur ab aliis generibus. Sed peccatum in Spiritum sanctum, est quoddam genus peccati gravius etenim, ut Magister dicit. Ergo est determinatum et distinctum ab aliis.

(1) *At.* sed in modo.

Praeterea, peccatum in Spiritum sanctum, cum sit irremissibile, distinguuntur ab aliis quae remissibilia sunt, secundum remissibile et irremissibile. Sed istae differentiae sunt maxime distantes. Ergo multo magis distincta genera peccatorum facient quae aliquae alias peccatorum differentiae.

Solutio. Respondeo dicendum, quod, ut supra dictum est (in corp. art. præc.), peccatum in Spiritum sanctum dicitur quod est ex certa malitia vel industria sive electione, quod idem est. Quod autem aliquis ex certa deliberatione actum peccati eligat, non impulsus aliqua passione, potest contingere duplificiter. Aut per positionem aliquę in eligente, per quod inclinatur in talēm actum, sicut in sibi simile; sive enim omnis habens habitum vel peccati vel virtutis inclinatur in actus similes suis habitibus, quia naturalis appetitus rei est in id quod sibi simile est; et hoc modo quicunque habet habitum intertemporale, eligat alium modum ex certa deliberatione peccatum eligitur, quando voluntas rejicit illud per quod homo a peccato retrahit posset; verbi gratia, aliquis propter expectationem futuri praemii abstinet a peccato. Si ergo aliquis spem futuri praemii abjectio voluntarie, vel aliquid hujusmodi, quod a peccato retrahebat; eligat hoc quod sibi erit deletabile secundum carnem, quasi per se bonum; et ita ex certa malitia peccabit. Sumendo ergo primo modo peccatum ex electione, non nominatur aliquod genus peccati determinatum, sed quaedam peccati circumstantia, ut scilicet actus ex habitu procedat; quod in omnibus generibus peccatorum contingit. Sed secundo modo (1) speciale peccatum dicitur, quod ex electione contingit. Quia specialiter peccatum dicitur ex speciali objecto; hoc autem est speciale objectum voluntatis, in quo peccatur, scilicet hoc quod a peccato natum erat retrahere, cui voluntas dissentit, ab eo sponte reedens. Peccatum autem in Spiritum sanctum non proprie dicitur illud quod ex electione procedit primo modo; sed quod secundo modo ex electione procedit; quia peccata et significantur et nominantur ab objectis: objectum autem in hoc peccato est hoc quod a peccato retrahit, et istud est bonitas quaedam, vel aliquis effectus Spiritui sancto appropriabilis; et ideo peccatum in Spiritum sanctum determinatum genus peccati nominatur.